152 Lásd: 92. számú dokumentum.

153 Lásd: 89. számú dokumentum.

154 Lásd: 94. számú dokumentum.

155 Lásd: 118. számú dokumentum.

iuris: crescente in diem acore implet et agitat animos, tam fidelium hungarici labii graeco-catholicorum, qui nationali zelo inhaerent voto suo, ut scilicet hungarico pro hungaris servetur sermone liturgia Sacra; tam virorum politicorum, qui actioni illiusmodi e publico favent respectu. Et is, qui ita gliscit in fidelium alioquin sacrae Sedi inhaerentium pectore, ignis quotidie novo sufflatu concitatur ab aliis e Sacrae Religionis nostrae odio; ab aliis ex invidia in hungaricam gentem; ab aliis ex indifferentismo, quo omnem spectant confessionem; ab aliis ex favore erga schisma; ab aliis ex haeresis obtutu. Ut ista quidem rei in privatis conventibus agitatio, in publicis diariis pertractatio: fidelium Clerique magis ac magis exacerbatur pectora; vehementes parit assultus, quibus Sacra Sedes propter interdictam in cultu divino hungaricam linguam impetitur; et demum omnem pedetentim subvertit disciplinam, reverentiam, ac subordinationem ita ut ex confusione rerum et mentium ipsi Sacrae Unioni immineat, ni occurratur opportune, discrimen et periculum. Publice etenim dicitur; et quod dicitur, simul suaedet et commendatur fidelibus unitis: transitus ad schisma; defectus ad haeresim; et novissime, quoniam id patriae leges permittunt, congressus ad novam Ecclesiam «sine respectu ad Papam» seu constitutio – ut dicunt – hungaricae sectae.

Hac voluntatum et studiorum perturbatione spectata; visis periculis, Ecclesiae Sanctae commodo, multorumque fidelium saluti impendentibus, malo etiam patriam manente considerato:

Te Eminentissime Domine, qui ad Ecclesiae gubernacula prope sedes, edocendi, et apud apostolicam Sedem per Te opportunum remedium quaerendi strictissimo mihi officio duxi. Certissimum quippe est; fide teneo; confessione ubique palam facio: in rebus liturgicis ordinare, immutare, introducere, addere vel adimere, ad solam apostolicam spectare Sedem, quae tam in negando petito, quam in concedendo postulato, ab omni omnino alia potestate independentem procedit, nec in sua sapientia aliud, quam Ecclesiae bonum et credentium respicit salutem. Neque cantero quin in isthoc casu illud quaeritur, quid sit iuris, verum id, quid consilii. Aliquid Sacra Apostolica Sedes ad animos sedandos et praepedienda spiritualia mala facere debet.

Si faveris Eminentissime Domine! quae mihi viderentur illico facienda, aperio. Sacra Sedes in praesenti neque pro hungaricae linguae in cultu divino usu decidat, neque contra. Non decidat pro, ne concessus appareat cum hierarchicae potestatis detrimento extortus; nec decidat contra, ne exacerbatis fidelibus viam ad schisma vel haeresim paret. Sed enim det mihi, Regni Primati, Apostolica Sedes in mandatis, ut in re agitata cum Episcopis graeco-catholicis, quorum iurisdictioni, hungari graeci ritus subsunt, consilia conferam, pertractationem meritoriam instituum. Quamprimum innotuerit, Sacram Sedem negotio tractando, decisioni praeparandae operam admovisse: spei et expectationis lenimine animi temperabuntur; et lapsu temporibus, – cum scilicet causae praecognitio atque necessariorum datorum procuratio ad annos etiam differri possint – penitus sedabuntur.